
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Venturino Adriana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

SERVIZI DEMOGRAFICI E TRIBUTI 

DETERMINA N. 28  

IN DATA 24/06/2024 

 
OGGETTO: DISPOSIZIONE RIMBORSO IMU ANNO D'IMPOSTA 2021 - 

PROVVEDIMENTI.=           

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto che in base al decreto n.1/2024, lo scrivente è legittimato ad emanare il 

presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari 

vigenti. 

 

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono 

cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 

normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto. 

 

Dato atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n.33 del 19.12.2023, esecutiva 

ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, 

redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. 

n.118/2011. 

 

Dato atto che il contribuente GRANATO Antonio – C.F. GRN NTN 65L22 I820X 

residente in Somma Vesuviana – Via Mercato Vecchio n.50, ha erroneamente versato il 

saldo IMU Anno d’Imposta 2021 al Comune di Sommariva Perno (codice Ente I823) 

anziché al Comune di Somma Vesuviana (codice Ente I820), per una somma pari ad Eu 

495,00, come risulta da comunicazione pervenuta in data 13.06.2024. 

 

Preso atto che la materia dei trasferimenti di somme indebitamente versate a titolo 

di I.M.U. a comune diverso da quello di ubicazione degli immobili è disciplinata 

dall’art.1, commi 722 e 723 ss della Legge 147/2013 ai sensi della quale “il Comune 

che viene a conoscenza dell’errato versamento, anche a seguito di comunicazione del 

contribuente, deve attivare le procedure più idonee per il riversamento al comune 

competente delle somme indebitamente percepite”. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Venturino Adriana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la circolare n.1/DF, prot.lo 9720 del 14.04.2016 del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze concernente le procedure di riversamento, rimborso e regolazione 

contabile relative ai tributi locali. 

 

 

 

 

Vista l’attività di verifica della pretesa e di controllo svolta dall’Ufficio Tributi di 

questo Ente dalla quale è emerso che il contribuente suddetto non risulta essere 

proprietario/affittuario di alcun immobile nel Comune di Sommariva Perno e, 

pertanto, la somma incassata indebitamente, deve essere rimborsata al Comune 

competente. 

 

Esaminata la documentazione in atti nonché il versamento di Eu 495,00 eseguito 

dallo stesso contribuente in data 13.12.2021 sulla base degli atti e dei riscontri 

d’ufficio.  

 

Accertata la regolarità della richiesta, sia per le motivazioni esposte e la 

documentazione esibita, sia per i termini fissati dalla legge. 

 

Ritenuto, dunque, di dover procedere al rimborso del saldo IMU Anno d’Imposta 

2021, versata e non dovuta, dal contribuente GRANATO Antonio – C.F. GRN NTN 

65L22 I820X residente in Somma Vesuviana – Via Mercato Vecchio n.50. 

 

Ritenuto di impegnare e liquidare, ravvisatane l’obbligatorietà e indefferibilità della 

spesa, la somma di Eu 495,00, imputando la spesa al cap.2157 del Bilancio 2024. 

 

Richiamati: 

• Il Regolamento per l’applicazione dell’imposta municipale propria IMU 

approvato con deliberazione del C.C. n.10 del 24.03.2023. 

• L’art.1, commi 722-727, della legge 27 dicembre 2013, n.147. 

• Gli artt. 8 e 9 del D.Lgs. 14 marzo 2011, n.23 

• Il D.M. 24 febbraio 2016 

• La circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.1/DF del 14 aprile 

2016 ed in particolare al punto 2.2. “Adempimenti dell’ente locale” 

• L’art.1, comma 164, della Legge n.296/2006, con cui viene stabilito che il 

contribuente può chiedere il rimborso delle somme versate e non dovute entro 

il termine di cinque anni dal giorno del pagamento o da quello in cui è 

definitivamente accertato il diritto al rimborso. 

• L’art.184 del D.Lgs. n.267/2000. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di disporre direttamente al Comune di Somma Vesuviana – Provincia di NA il 

riversamento di Eu 495,00, erroneamente versata a questo Ente dal 

contribuente GRANATO Antonio – C.F. GRN NTN 65L22 I820X residente in 

Somma Vesuviana – Via Mercato Vecchio n.50. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Venturino Adriana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. Di imputare la predetta somma al cap. 2157 del Bilancio 2024. 

 

4. Di liquidare la somma di Eu 495,00 al Comune di Somma Vesuviana su Conto 

Banca d’Italia n.0068092. 

 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui 

all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n.267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 

spesa di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n.33/2013. 

 

8. Di rendere noto ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 e dell’art.7 della legge 

n.212/2000 che il responsabile del procedimento è la Sig.ra Adriana Venturino 

e che l’Ufficio presso il quale è possibile ottenere informazioni complete in 

merito è l’Ufficio Tributi del Comune. 

 

9. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per l’ordinazione dei 

pagamenti. = 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Venturino Adriana 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Venturino Adriana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 

– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 24/06/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 

delle norme inerenti all’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 24/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Venturino Adriana 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge. 

Dal 26/06/2024 al 11/07/2024 

Sommariva Perno, li 26/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Fausto Sapetti 


